
 
 

 

DETERMINAZIONE N.  165 

14 LUGLIO 2016 
 

 

 

AREA SERVIZI AGLI STUDENTI 

 
 

OGGETTO SETTORE CED: AUTORIZZAZIONE ALL’ACQUISTO LICENZA D’USO 

PROGRAMMA CLESIUS A.A. 2016 – 2017. 

C.I.G.: Z831A96B8A 

 
Premesso che 

 

a partire dall’anno accademico 1992/93 la procedura per la valutazione delle domande per il 

conferimento della borsa di studio, del posto alloggio, per l’esonero dalle tasse e contributi 

universitari è stata completamente informatizzata con l’introduzione del Sistema Esperto 

“Clesius”. 

 

La L.P. 1 febbraio 1993, n. 3, agli articoli 6 e 7, come da ultimo integrati con la L.P. 3 febbraio 

1997, n. 2, prevede l’introduzione di nuove metodologie per la valutazione delle condizioni 

economiche e reddituali dei soggetti che richiedono agevolazioni pubbliche. 

 

L’art. 5 della L.P. 25 luglio 2002, n. 9, ha integrato l’art. 6 della L.P. n. 3/1993, introducendo 

l’obbligo di applicazione delle disposizioni relative all’Indicatore Provinciale della Condizione 

Economica agli interventi previsti dalla L.P. 9/1991. 

 

La Giunta Provinciale di Trento, con propria deliberazione n. 1015 del 24 maggio 2005, ha 

definito le modalità di presentazione delle dichiarazioni in ordine al sistema esperto per la 

valutazione della condizione economica familiare (ICEF) di cui all’articolo 6, comma 4, della L.P. 

1 febbraio 1993, n. 3, ha approvato i relativi modelli di Dichiarazione Sostitutiva e le Istruzioni 

per la compilazione ed ha fornito indicazioni in merito alla loro validità, alle possibili modifiche, 

nonché indicazioni in merito ai controlli e alle sanzioni. 

 

Per la realizzazione del sistema informativo e per la gestione della banca dati ICEF, Informatica 

Trentina S.p.A., in quanto società incaricata dalla Provincia Autonoma di Trento per la definizione 

delle modalità di funzionamento e la realizzazione del sistema informativo nel quale far confluire 

tutte le dichiarazioni, si è avvalsa di Clesius S.r.l. con sede in 38123 Trento – Viale Verona, 190/1 

– P. Iva 01469760225. 

 

Ai sensi dell’art. 7, comma 2 della L.P. 3 febbraio 1997, n. 2, l’applicazione del nuovo sistema di 

valutazione può essere effettuata anche tramite affidamento a terzi soggetti, con i quali deve essere 

stipulata apposita convenzione. 

 



Con deliberazione n. 636 dell’8 aprile 2005, la Giunta Provinciale di Trento ha approvato il 

disciplinare per l’accreditamento dei soggetti cui affidare l’incarico per la compilazione, 

aggiornamento e trasmissione per via telematica delle dichiarazioni sostitutive ICEF, nonché della 

raccolta, controllo e trasmissione alle competenti strutture provinciali delle domande per gli 

interventi agevolativi. Con la medesima deliberazione la Giunta Provinciale ha altresì assunto le 

necessarie decisioni al fine di attivare le procedure di accreditamento. 

 

A decorrere dall’anno accademico 2006/2007, l’Opera Universitaria ha avviato una nuova 

modalità di acquisizione delle istanze di benefici per il diritto allo studio attraverso il web. Tale 

sperimentazione è diventata la base sulla quale sono state costruite le procedure on-line per 

l’iscrizione all’Università di Trento a partire dall’a.a. 2008/2009, anno in cui sono state introdotte 

13 fasce di tassazione per gli iscritti all’Università degli studi di Trento. 

 

L’implementazione di tale modello ha reso possibile l’affiancamento dell’Opera Universitaria 

rispetto ai Centri di Assistenza Fiscale della Provincia Autonoma di Trento per quanto riguarda le 

domande per interventi agevolativi per le quali devono essere stipulati appositi contratti con tutti i 

centri di assistenza fiscale accreditati. 

 

La procedura, in continua evoluzione, è stata profondamente ristrutturata nella primavera del 2013 

in previsione delle procedure di raccolta istanze per l’a.a. 2013-2014. 

 

Come previsto dalla deliberazione della Giunta Provinciale n. 1392 di data 11 luglio 2013 

“Modalità di utilizzo del sistema Mercurio e rapporto fra l'art. 1 del decreto legge 6 luglio 2012, n. 

95 (c.d. "spending review"), convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 135 e la 

legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23”, nonché dalla circolare erga omnes MEPAT di data 21 

agosto 2013, prot. PAT 2013/455572/3.5, in sede di ordinazione della spesa, Opera Universitaria 

ricorre alle forme di approvvigionamento previste dalla l.p. 23/1990 solo dopo aver verificato 

l’inesistenza di convenzioni attive gestite dall’Agenzia Provinciale per gli Appalti e Contratti o da 

Consip per il bene/servizio oggetto d’acquisto e, se ciò non risulta possibile, ricorrendo al mercato 

elettronico Provinciale (MEPAT) o Nazionale (MEPA); 

 

verificata, mediante consultazione del sito 

http://www.appalti.provincia.tn.it/convenzioni_negozio/Convenzioni/, l’inesistenza di una 

convenzione attiva gestita dall’APAC per il servizio in oggetto; 

 

verificata altresì, mediante consultazione della piattaforma CONSIP, l’inesistenza di convenzioni 

per il servizio oggetto del presente provvedimento; 

 

verificata, altresì, mediante consultazione, del sito di gestione del mercato elettronico della 

Provincia autonoma di Trento (M.E.P.A.T, ), nonché del sito di gestione del mercato elettronico 

della pubblica amministrazione (M.E.P.A.), l’inesistenza di un servizio comparabile a quello 

oggetto del presente provvedimento, 

 

l’Ente si è rivolto alla società Clesius s.r.l., la quale, in data 20 febbraio 2015, prot. Opera n. 1528, 

ha fornito il proprio preventivo per le attività sopra indicate, a valere per l’a.a. 2016/2017, per un 

importo complessivo pari ad Euro 6.000,00=, oneri fiscali esclusi, per un totale di Euro 7.320,00.= 

I.V.A. inclusa. 

 

Ciò premesso, con il presente provvedimento si propone pertanto di affidare, ai sensi dell’art. 21, 

comma 2 lett. b) ter della l.p. 23/1990 e ss.mm, per l’anno 2016/2017, a Clesius s.r.l., con sede in 

http://www.appalti.provincia.tn.it/convenzioni_negozio/Convenzioni/


38123 Trento – Viale Verona, 190/1 – P. Iva 01469760225, la licenza d’uso e il canone di 

manutenzione e assistenza del programma Clesius per  il periodo dal 1 luglio 2016 al 30 giugno 

2017, per un importo complessivo pari ad € 7.320,00.=, oneri fiscali inclusi. 

Considerato che, in accordo con l’Università e la Provincia, si intende procedere ad una revisione 

delle procedure utilizzate per l’erogazione dei servizi agli studenti quali esonero tasse universitarie 

e concessione dei benefici economici previsti dalla normativa sul diritto allo studio, e che tale 

revisione sarà introdotta presumibilmente per l’anno accademico 2017/2018; 

Considerato altresì che detta revisione comporterà l’individuazione di nuovi pacchetti applicativi; 

Per l’anno accademico in corso si ritiene opportuno avvalersi del sistema CLESIUS finora in uso. 

Poiché l’attività di supporto e aggiornamento legata alle procedure necessarie per la richiesta della 

borsa di studio, posto alloggio ed esonero tasse è concentrata prevalentemente nel periodo tra 

luglio e ottobre, si prevede la fatturazione a conclusione dei seguenti periodi: entro novembre per 

il periodo luglio ottobre 2016 per un importo complessivo di € 5.000,00 oneri fiscali esclusi, entro 

luglio per il periodo novembre giugno 2017 per un importo complessivo di € 1.000,00 oneri fiscali 

esclusi 

 

Tutto ciò premesso, 

 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il 

triennio 2016-2018 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 17 

dicembre 2015, n. 36 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 30 dicembre 2015, n. 

2477;  

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione 

amministrativa del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 

26 ottobre 1998, n. 166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

 visto d. lgs. n. 68 di data 29 marzo 2012 “Revisione della normativa di principio in materia di 

diritto allo studio e valorizzazione dei collegi universitari legalmente riconosciuti, in attuazione 

della delega prevista dall'articolo 5, comma 1, lettere a), secondo periodo, e d), della legge 30 

dicembre 2010, n. 240, e secondo i principi e i criteri direttivi stabiliti al comma 3, lettera f), e 

al comma 6” 

 vista la legge 13 agosto 2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia” e s.m.; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 



DETERMINA 

 

1. di prendere atto dell’effettivo funzionamento del sistema di valutazione delle domande di Borsa 

di Studio, di Posto Alloggio e di Esonero dalle Tasse di iscrizione; 

 

2. di acquistare da Clesius s.r.l., con sede in 38123 Trento – Viale Verona, 190/1 – P. Iva 

01469760225, la licenza d’uso e il canone di manutenzione e assistenza del programma Clesius 

per il periodo dal 1 luglio 2016 al 30 giugno 2017, per un importo complessivo pari ad € 

7.320,00.=, oneri fiscali inclusi; 

 

3. di imputare il costo di cui al punto 2 alla macrovoce 042002 – centro di costo 13 per i 6/12 

sull’esercizio 2016 e per i 6/12 sull’esercizio 2017. Assegnatario 102; 

 

4. di liquidare e pagare gli importi dei corrispettivi pattuiti a 30 giorni dal ricevimento della 

fattura previo accertamento della regolare esecuzione del servizio effettuato dal personale allo 

scopo incaricato dall’Ente. 

 

IL DIRETTORE 

Dott. Paolo Fontana 

 

 

RAGIONERIA VISTO 
 

Esercizio 2016 

Macrovoce 042002 

Conto 042002010 

Centro di costo 13 per € 3.660,00.= - PRG 250 

Assegnatario 102 

Esercizio 2017 

Macrovoce 042002 

Conto 042002010 

Centro di costo 13 per € 3.660,00.= - PRG 94 

Assegnatario 102 

LA RAGIONERIA 

______________________________________ 

 

 

(PF/fd) 


